

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CULTURE
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.1345
TO BE ANSWERED ON 7.12.2015
AGRAHAYANA 16, 1937 (SAKA)

UNIFORM DEVELOPMENT OF CULTURAL CITIES

+1345. SHRI TARIQ ANWAR :
SHRI GOPAL SHETTY:

Will the Minister of CULTURE be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to declare ancient cities of the country as heritage cities and if so, the details thereof;
- (b) whether the Government has any scheme to develop heritage cities and if so, the details thereof and the number of such cities identified, State/UT-wise;
- (c) the funds allocated and expenditure incurred in this regard during the last three years and the current year;
- (d) whether the Government proposes to connect such cities and to provide them with modern facilities; and
- (e) if so, the details thereof and the time by which these cities are likely to be modernized?

ANSWER

MINISTER OF STATE, CULTURE AND TOURISM (INDEPENDENT CHARGE) AND
MINISTER OF STATE, CIVIL AVIATION

(DR. MAHESH SHARMA)

- (a)to(c) Under the Ministry of Urban Development, the National Heritage City Development and Augmentation Yojana (HRIDAY) Scheme is aimed at preserving and revitalizing the soul of and unique character of the heritage cities in India. The first phase of the HRIDAY Scheme was launched in January, 2015 for a period of 27 months with a total outlay of Rs.500 Crores, fully funded by the Central Government. The State/UT wise details are at Annexure.
In the first phase, following twelve cities have been identified for development under the scheme.
Ajmer, Amritsar, Amaravati, Badami, Dwarka, Gaya, Kanchipuram, Mathura, Puri, Varanasi, Velankanni, Warangal.
- (d)&(e) No such proposal is under consideration.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1345 FOR 7.12.2015

The funding allocation to the Cities is as under:

City	Fund allocation (in Crores)	City	Fund allocation (in Crores)
Ajmer	40.04	Kanchipuram	23.04
Amaravati	22.26	Mathura	40.04
Amritsar	69.31	Puri	22.54
Badami	22.26	Varanasi	89.31
Dwarka	22.26	Velankanni	22.26
Gaya	40.04	Warangal	40.54

The expenditure incurred so far is as under: -

1. Amount released to HRIDAY Cities

Sl.No	Name of Project	City	Sanction Date	Total cost of the project	Fund released so far
1.	Construction of 10 approach roads to various Heritage Sites at Varanasi	Varanasi	1.6.2015	Rs.7.91 Cr.	Rs.15300000
2.	Ugradation of approach to Heritage Sites and Development of Heritage Walk in Amravati	Amravati	28.10.2015	Rs.12.48 Cr.	Rs.24672027
3.	Bhadrakali lake Foreshore Development of Warangal	Warangal	14.10.2015	Rs.14.94 Cr.	Rs.29800000
4.	Rejuvenation of Rambagh Garden and restoration and adptive reuse of Rambagh Gate at Amritsar	Amritsar	November, 2015	Rs.4.09 Cr.	Rs.8180060
5.	Development of Heritage Walk connecting Akbari Quila & Soni Ji Ki Nasiya for Ajmer	Ajmer	November, 2015	Rs.5.46 Cr.	Rs.10938617
				Total:	Rs.88890704

2. Amount released to National Institute of Urban Affairs (NIUA)

Sl. No.	Subject	Date of Sanction	Fund released so far
1.	Payment to NIUA for Administrative & other expenses under HRIDAY	25.2.2015	Rs.2400000
2.	Payment to NIUA for establishment of National PMU and City PMUs under HRIDAY	25.2.2015	Rs.6300000
3.	Payment to NIUA for development of online portal under HRIDAY	16.9.2015	Rs.230000
4.	Payment to NIUA for organizing the launch even of HRIDAY scheme on 21 st January, 2015 at Vigyan Bhawan, New Delhi	6.11.2015	Rs.1166038
		Total:	Rs.10096038

Total Amount released Rs.88890704 + Rs.10096038 = Rs.98986742

भारत सरकार

संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1345

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 07 दिसंबर, 2015

16 अग्रहायण, 1937 (शक)

सांस्कृतिक शहरों का सार्वभौमिक विकास

1345. श्री तारिक अनवर :

श्री गोपाल शेटी :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का देश के प्राचीन शहरों को धरोहर शहर घोषित करने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार की धरोहर शहरों का विकास करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और राज्य/संघ राज्यक्षेत्र में चिह्नित किए गए ऐसे शहरों की संख्या कितनी है;
- (ग) विगत तीन वर्षों में और चालू वर्ष के दौरान इस संबंध में आबंटित निधि और व्यय की गई निधि कितनी है;
- (घ) क्या सरकार का ऐसे शहरों को जोड़ने और उनको आधुनिक सुविधा प्रदान करने का प्रस्ताव है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इन शहरों का कब तक आधुनिकीकरण किए जाने की संभावना है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) और नागर विमानन राज्य मंत्री

(डा० महेश शर्मा)

(क) से (ग) शहरी विकास मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय विरासत शहर विकास और संवर्धन योजना (हृदय योजना) का उद्देश्य भारत में विरासत शहरों के सार तत्व और उनकी अनूठी प्रकृति को संरक्षित और पुनर्जीवित करना है। हृदय योजना के पहले चरण की शुरुआत जनवरी, 2015 में 27 महीनों की अवधि के लिए केंद्र सरकार द्वारा पूर्णतः वित्तपोषित कुल 500 करोड़ रुपए की कुल लागत से की गई थी। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया है।

इस योजना के अंतर्गत पहले चरण में विकास हेतु निम्नलिखित बारह शहरों की पहचान विकास हेतु की गई है।

अजमेर, अमृतसर, अमरावती, बादामी, द्वारका, गया, कांचीपुरम, मथुरा, पुरी, वाराणसी, वेलंकन्नी, वारंगल।

(घ) और (ङ) ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

लोकसभा में दिनांक 07.12.2015 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं0 1345 के भाग (ग) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध शहरों के लिए आबंटित निधि इस प्रकार है :-

शहर	आबंटित राशि, करोड़ में	शहर	आबंटित राशि, करोड़ में
अजमेर	40.04	कांचीपुरम	23.04
अमरावती	22.26	मथुरा	40.04
अमृतसर	69.31	पुरी	22.54
बादामी	22.26	वाराणसी	89.31
द्वारका	22.26	वेलकन्नी	22.26
गया	40.04	वारंगल	40.54

अब तक किया गया व्यय इस प्रकार है :-

1. हृदय शहरों को जारी धनराशि

क्रम सं0	परियोजना का नाम	शहर	संस्वीकृति की तारीख	परियोजना की पूरी लागत	अब तक निर्गत निधि
1.	वाराणसी स्थित विभिन्न विरासत स्थलों तक पहुंचने वाली 10 सड़कों का निर्माण	वाराणसी	1.6.2015	7.91 करोड़ रुपए	15300000
2.	अमरावती स्थित विरासत स्थलों तक पहुंचने वाले मार्गों का उन्नयन और विरासत भ्रमण को विकसित करना	अमरावती	28.10.2015	12.48 करोड़ रुपए	24672027
3.	वारंगल के भद्रकाली झील तटाय का विकास	वारंगल	14.10.2015	14.94 करोड़ रुपए	29800000
4.	अमृतसर स्थित रामबाग उद्यान को पुनर्जीवित करना और रामबाग द्वार का पुनर्निर्माण एवं पुनः अनुकूलिक उपयोग करना	अमृतसर	नवंबर, 2015	4.09 करोड़ रुपए	8180060
5.	अजमेर के लिए अकबरी किला और सोनी जी की नासिया को जोड़ने वाले विरासत भ्रमण को विकसित करना	अजमेर	नवंबर, 2015	5.46 करोड़ रुपए	10938617
				कुल :	88890704

2. राष्ट्रीय शहरी कार्य संस्थान (एनआईयूए) के लिए जारी धनराशि

क्रम सं0	विषय	संस्वीकृति की तारीख	अब तक जारी निधि
1.	हृदय के अंतर्गत प्रशासनिक एवं अन्य खर्चों हेतु एनआईयूए को किया गया भुगतान	25.02.2015	2400000 रुपए
2.	हृदय के अंतर्गत राष्ट्रीय पीएमयू और शहरी पीएमयू की स्थापना के लिए एनआईयूए को किया गया भुगतान	25.02.2015	6300000 रुपए
3.	हृदय के अंतर्गत ऑनलाइन पोर्टल के विकास के लिए एनआईयूए को किया गया भुगतान	16.09.2015	230000 रुपए
4.	विज्ञान भवन, नई दिल्ली में 21 जनवरी, 2015 को हृदय योजना के शुभारंभ कार्यक्रम का आयोजन करने के लिए एनआईयूए को किया गया भुगतान	6.11.2015	1166038 रुपए
		कुल	10096038 रुपए

जारी की गई कुल राशि 88890704 रुपए + 10096038 = 98986742 रुपए